irrogasti,  paterne  indulgeo.  Quod  autem  in  Deum  et 
Matrem  ejus,  Apostolosque  seu  omnem  Ecclesiam 
coutraxisti,  luendum  fore  pronuntio  :  ita  ut  primo 

Hierosolymam  teudas;  et  postmodum,  si  vivus  inde 

reversus  fueris,  nostris  te  manihus  et  consilio  re- 
praesentes,  ut  sic  saltem  modo  aliquo  gratiam  tibi 

conciliare  omnipotentis  Dei  valeas.  Et  quemadmo- 
dum  cunctis  filiis  Ecclesiae,  subversionis  hactenus 

exemplar  fuisti,  ita  de  cetero  conversionis  fias.  Haec 

itaque  cuncta,  prout  jussum  est,  ut  videliatur,  ex- 
plere  libentissime  spopondit  :  et  sic,  diei  illius  libe- 
rationem  promeruit. 

47.  Tandem  Papa  pius  ad  fenestram  erectus, 
turbae  furenti  expansis  manibus,  ut  componeretur, 

et  aliquanti  majorum  turrim  accenderent,  innuit. 
Nonnulli  vero,  putantes  quod  eos  ad  opus 

quod  inceperaut,  hortaretur,  fortissimo  impe- 
tu   turrim   scandunt.    Et    sic   foras  adductus  est. 

D 

(39)  Prcesepe  Domini,  a  quo  S.  Gregorius  abstractus  fuerat,  intelligitur. 
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turbis  omnibus  flentibus  prae  gaudio,  et  prae  pietate  A  suae  salulis  periculnm,  Patrem  communem  repre- 
clamantibus;  cernebatur  enim  totus  cruoris  magni- 
tudine  respersus;  et  ideo  nimio  horrore  perculsi 
voces  ad  sidera  proferebant.  Facta  igitur  victoria 
omnes  una  cum  papa  Gregorio  ad  Dei  Genitricis 

ecclesiam,  de  qua  nocte  ipsa  abstractus  fuerat,  gau- 
dio  non  modico  repleti  conveniunt.  Tunc  Pater 
communis  Missam,  quam  nocte,  ministris  diaboli 

praepedientibus,  finire  non  potuerat,  hora  ipsa  com- 
plevit;  et  cum  tanta  victoria  revertentibus  bene- 
dictionis  Dominicae  gratiam  dedit. 

48.  Deinde.,  cibis  summo  tenus  degustatis,  rursum 
conveniuut,  adhuc  plenius  perscrutari  omnes,  qui 
inimico  Dei  se  conjunxerant.  Inventis  autem  illis, 
omnia  bona  ipsorum  perdunt  et  exterminio  tradunt, 
uibil  omnino  liuquentes  praeter  personas,  qua?  fugae 
praesidium  ceperant.  Verum  dum  apud  praefatam 
ecclesiam  populus  pro  Pastoris  liberatione  grates 
Deo  redderet,  iniquus  ille  Judas  fugam  cum  uxore, 
flliis  et  fratribus  arripuit,  et,  sic  dimissis  rebus 
suis,  nudus  evasit.  Quidquid  vero  sui  juris  olim 

esse  poterat,  populus  postea  advenieus  distraxit; 
turribus  ac  domibus  subversis,  praediis  vero  fisci 
titulo  sociatis.  Perditionis  vero  filius  et  Antichristi 

minister,  ante  mundi  constitutionem  damnatus, 

post  suam  evasionem,  quidquid  promiserat  non 
solum  minime  persolvit ;  sed  etiam  quibusdam  sui 
similibus  prolanis  associatus,  consilia  malignitatis 
contra  liberatorem  suum  dare,  quoad  vixit,  non 
abhorruit. 

CAPUT  VI. 

Henrici  IV  identidem  ad  vomitum  redeuntis  perver- 
sitas  contrajura  Ecclesioe. 

49.  His  itaque  praemissis,  ad  ea  quae  cum  Rege 
Henrico  peracta  sunt,  veniamus;  et  innocentiam 

Gregorii  Papae  ostendendo,  mala,  quae  pro  bonis  re- 
ceperat,  tam  praesentibus  quam  etiam  subsecuturis, 
prout  possumus,  iudicemus.  Nonnullos  euim  fore 

credimus  qui,  partim  rei  gestae,  partim  auctorita- 
tum  SS.  Patrum  ac  Decretalium  ignorautia,  contra 

B 

hendere,  infamare,  et,  quod  omnino  inspectante  Deo 
malum  est  inexistimabile,  maledictiones  ingeminare 

nequaquam  timeant  Qui  si  forte,  divina  iuspiratione 
commoti,  magis  amore  cognoscendae  veritatis  quam 

superbae  procacitatis  instinctu  hoc  agerent ;  ve- 
ridicis  et  approbatis  religiosisque  viris  interrogatis 

crederent.  Habent  enim  religione  pollentes  Episco- 

pos  infmitos,  et,  ut  e  multis  paucos  enuntiemus  Ge- 
raldum  Ostiensem  (40),  qui,  ob  vitae  meritumab  Apo- 
stolica  Sede  ;Gallicanis  ex  partibus  assumptus,  septi- 
mum  inter  Cardinales  Episcopos  thronum  prome- 
ruit,  qui  ad  ejusdem  Regis  causam  iuvestigandam 
ab  Apostolica  Sede  est  transmissus,  et  ad  confir- 
mandum  suo  prolatum  ore  testimonium,  plurimos 
est  labores,  pericula,  vincula,  carceresque  ipsa  pro 
veritate  expertus.  Habent  Praenestinum  (41),  qui  ad 
eumdem  sufferendum  laborem  ab  Urbe  Roma  missus 

est.  Habetur  insuper  et  Petrus  Albanensis  (42, ,  qui 
ad  confirmandum  contra  Simoniacos  veritatis  testi- 

monium,  immanem  rogum  pertransiens  nudis  plan- 
tis,  sicut  in  Registro  Domini  Alexaudri  II.  Papae 

scriptum  reperitur,  illaesus  exivit.  Habentur  etiam 

complures  ex  ultramontauis  partibus,  Udo  Treviren- 
sis  (43),  et  Hermannus  Metensis,  Altmanus  Patta- 
viensis  vel  Lauriacensis,  Adelbero  Wirzeburgen- 
sis  (44),  Hugo  Diensis  (45),  iu  cujus  electione  tautum 
lumen  fertur  ccelitus  descendisse,  ut  diem  vinceret, 

et  corda  omnium  qui  aderant,  advenisse  Spiritum 

P  sanctum,  non]dubitarent.  Ad  satisfaciendum  etiam 
incredulis  ceterorum  ordinum  viri  conveniantur ; 

abbas  videlicet  Cluniacensis  (46),  ejusdem  Regis 

Pater  in  baptismate;  et  Reriuhardus  Massilien- 
sis  (47),  qui,  ob  iustantissimum  fidei  calorem,  bis 

confessor  factus,  propter  Dominum  exilia  compe- 
desque  est  perpessus,  Rapoto  (48),  qui  nimirum, 
propter  sanguiuis  nobilitatem  et  morum  honestatem, 

in  regem  a  populo  expetitus  asseritur  :  Adelber- 
tus  et  Odalscalchus  (49) ;  quibus  tam  a  Rege  quam 

etiam  a  papa,  res  commissa  fuerat. 

(40)  Geraldus,  seu  Gerardus,  Ratisponensis,  ex 
majori  Priore  Cluniacensi  Episcopus  Osliensis  factus 
an.  1072  Ciaconio  dicitur  octavo  loco  Cardinalis 
creatus.  Hic  anno  1074  ad  Henricum  IV  Legatus 
est  missus.  Extant  ad  eum  S.  Gregorii  epistola  6. 
et  16.  libri  primi. 

(41)  Uubertus,  infra  llumbcrtus,  Episcopus  Prae- 
nestiuus,  cum  dicto  Geraldo  creatus  Cardinalis,  et 
ad  Henricum  IV  missus. 

(42)  B.  Petrus  Iyneus,  Monachus  Vallumbrosanus, 
S.  Joanuis  Gualberti  alumuus,  a  S.  Gregorio  anno 
1074.  Cardiualis  Albanensis  creatus,  sancte  obiit 
die  H.  Januarii  :  quod  autem  hic  dicitur  contiy;it 
tempore  Alexandri  II.  in  causa  Petri  Simoniaci  Epi- 
scopi  Florentini,  et  legitur  etiam  iu  \ita  S.  Joannis 
Gualberti. 

(43)  De  Udone  infra  agitur  :  De  Hermanno  supra 
actuni.  S.  AltmanniVita  danda  est  8.  Augusti.  Ad 
hunc  vero  est  epistola  10.  libri  9 

(44)  Adelbcro  cum  S.  Altmanno  constantissime 
schismaticis  rcstitil,  et  saepius  est  in  exilium  pulsus, 
atque  anno  1090.  mortuus  in  Lambaceusi  ccenobio, 
a  pareulibus  condilo. 

(45)  Hugonis,  Diensis  in  Delphinatu  Episcop., 
Acta  et  legationes  per  Gallias,  a  S.  Gregorio  illi 
commissas,  describit  per  8.  paginas  Joaunes  Colum- 
bus  in  Episcopis  Diensibus.  Ad  eumdem  extant  epi- 

D  stolae  S.  Gregorii  septem. 
(46)  Is  est  S.  Hugo  Abbas,  cujus  Acta  dedimus 

29.  Aprilis  :  et  supra  de  eo  agitur  nutn.  12,  13  et 
14.  Extant  quinque  S.  Gregorii  ad  illum  epistolae. 

(47)  Bernhardus  Abbas  S.  Vutoris  Massilia,  crea- 
tus  an.  1066.  defunctus  an.  1080.  a  S  Grcgorio 
cum  Remardo  Patavino  legatus  ad  Principes  linpe- 
rii,  et  in  llispaniam  propter  dissiditim  Rereugarii 
Comitis  Barcinonensis.  Extant  epistolae  illius  ad 
istum,  et  ad  monachos  Massilienses  de  eo  in  quarum 
altera  lib.  6.  epist.  15.  illos  hortatur  ut  absentiam 
sui  Abbatisaequo  ferant  animo  ;  in  altera  lib.  7.  ep. 
8.  dolet  de  obitu  ejusdem  Abbatis. 

(48)  Bapoto  videtur  esse  Comes  Palatinus,  cujus 
obitum  refcrt  Urspergensis  ad  an.  1099 

(49)  Adelbertus  sive  Albciius  (\>iws,  ad  quem 
cjusque  uxorem  extat  epistola  lt.  lib.  2.  et  huic 
similis  Comes  Imperii  videtur  fuisse  Odulscalcus.  De 
bis  tribus  agit  epistola  10.  lib.  3.  sub  fiuein. 
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'60.  Et,  ut  nullus  sexus  pertranseat ,  veniamus 
etiam  ad  honestas,  et  tam  religione  quam  etiam 
secularium  rerum  potentatibus  locupletes  mulieres, 

Reginam  videlicet  Agnetem ,  ejusdem  iniquissimi 

Regis  matrem,  et  vere  Retzinam ;  quae ,  regali  diade- 
mate  dimisso,  seculum  istud  deserens,  Dei  ejusque 

Matris  Apostolorumque  ejus  Petri  et  Pauli  vestigiis 
inremissibiliter  adhaesit;  Reatricem  insuper,  ejusque 

nobilissimam  prolem  Mathildem ;  quae.  licet  mun- 
dana  cura  Ducum  officium ,  Italiam  gubernando, 

gesserunt  (ut  Debbora  nimirum  effectae ,  quse  judi- 
eans  lsrael,  Jabin  cum  suis  omnibus  in  torrentem 

Cison  dispersit)  iniquos  multoties  confusibiles  con- 
triverunt  :  quae  quidem  inter  Dominum  Papam  et 

Regem  mediatrices  fuerunt,  et  regni  statum  com- 
ponere  et  confirmare  desideranti  desiderio  cupie- 
biint.  Horum  omnium  aliorumque  probabilium  totius 
conditionis  teslimoniis  nou  acquiescere ,  nihil  est 

aliud  quam  Dei  iram  promereri,  perpetuaeque  dam- 
nationis  subire  sententiam.  His  itaque  ad  tanti 
Patris  innocentiam  ostendendam  commemoratis, 

illius  Regis  fraudes,  machinationes.  et  interdum 
etiam  in  S.  Petrum  contumelias,  nostrae  schedulae 

conjungentes ,  ne  in  erroris  tenebrosi  ignorantia 
scire  volentes  jacere  permittamus,  pro  viribus  coepta 
sequamur. 

51.  Tertio  igitur  Henrico  mortuo  (50),  quartus 
ille  Henricus  Rex ,  permittente  Romano  Pontifice 
Victore,  qui  tunc  morienti  praesens  erat ,  hereditario 

jure ,  uimirum  puer,  successit.  Sed  (Salomone  at- 
testante,  et  dicente  :  Vae  tibi  terra ,  cujus  Rex  puer 

est,  et  cujus  principes  mane  comedunt!)  ad  destru- 
ctiouem  sui  et  totius  regni,  quidquid  usquam  sceleris 
esse  potest  patravit.  Caeco  corde  petulans  Patrem 
non  timuit ,  sed  reddentibus  cuuctis  testimonium 

pueritiae  imperfectaeque  aetati,  lasciviam  ejus  Romani 
Pontifices  supportarunt ;  existimantes  illum  virile 
scandere  tempus ,  quo  corrigi  posset  per  se ;  non 
attendentes  quod  scriptum  est  :  Qui  parcit  virgae, 
odit  filium  suum.  Puitritur  namque  vitium  :  et  dum